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	VII
	занятость и безработица


Численность рабочей силы, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в июле 2020 г. составила 75,0 млн человек, или 51% от общей численности населения страны.

В июне 2020 г. в общей численности занятого населения 32,0 млн человек, или 45,7%  составляли штатные (без учета совместителей) работники организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-право-вого характера для работы в этих организациях привлекалось еще 1,3 млн человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в июне 2020 г. составило 33,3 млн человек и было меньше, чем в июне 2019 г., на 67 тыс. человек, или на 0,2%.
Таблица 1

Динамика числа замещенных рабочих мест 
в организациях
(без субъектов малого предпринимательства)

	
	Июнь
2020 г.,
млн
	В % к
	I полу-
годие 
2020 г.
в % к
I полу-
годию 
2019 г.
	Справочно

	
	
	июню
2019 г.
	маю
2020 г.
	
	июнь 2019 г. в % к
	I полу-
годие 
2019 г.
в % к
I полу-
годию 
2018 г.

	
	
	
	
	
	июню
2018 г.
	маю
2019 г.
	

	Всего замещенных 
 рабочих мест 
	33,3
	99,8
	99,7
	101,2
	100,8
	100,1
	101,1

	    в том числе:

  работниками списочного 
   состава (без внешних 
   совместителей)
	32,0
	100,1
	99,6
	101,4
	100,8
	100,0
	101,2

	  внешними совместителями
	0,5
	96,8
	93,6
	99,5
	96,2
	95,0
	95,3

	  работниками, выполнявшими  
   работы по договорам 
   гражданско-правового 
   характера
	0,8
	90,8
	106,6
	97,4
	103,8
	105,7
	104,4


Безработица.  В июле 2020 г., по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы, 4,7 млн человек в возрасте 15 лет и старше, или 6,3% рабочей силы классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда). 

При этом зарегистрированы в качестве безработных в органах службы занятости населения, по предварительным данным Роструда, 3,3 млн человек, в том числе 3,0 млн человек получали пособие по безработице.

Таблица 2

Динамика численности безработных
в возрасте 15 лет и старше

	
	Общая численность 
безработных
	  Численность официально 
зарегистрированных безработных1) 
(на конец месяца)

	
	тыс.
	в % к
	тыс.
	в % к

	
	человек
	соответ-ствующему 
периоду предыдущего года
	преды-
дущему 
периоду
	человек
	соответ-ствующему 
периоду предыдущего года
	преды-
дущему 
периоду

	2019 г.

	   Январь
	3667
	93,6
	99,1
	733
	94,2
	105,8

	   Февраль
	3655
	96,0
	99,7
	798
	99,9
	108,8

	   Март
	3518
	92,4
	96,2
	818
	104,4
	102,6

	   Апрель
	3554
	95,7
	101,0
	817
	107,8
	99,8

	   Май
	3402
	94,3
	95,7
	776
	106,3
	95,0

	   Июнь
	3334
	94,1
	98,0
	746
	105,7
	96,1

	   Июль
	3364
	93,4
	100,9
	727
	105,3
	97,5

	   Август
	3258
	92,9
	96,9
	712
	104,8
	98,0

	   Сентябрь
	3371
	98,2
	103,5
	666
	102,5
	93,5

	   Октябрь
	3476
	96,3
	103,1
	645
	102,2
	96,9

	   Ноябрь
	3507
	96,0
	100,9
	664
	100,5
	103,0

	   Декабрь
	3473
	93,9
	99,0
	691
	99,7
	104,1

	Год (в среднем за месяц)
	3465
	94,7
	
	733
	102,7
	

	2020 г.

	   Январь
	3482
	95,0
	100,3
	700
	95,4
	101,2

	   Февраль
	3425
	93,7
	98,4
	730
	91,4
	104,3

	   Март
	3485
	99,1
	101,8
	727
	88,8
	99,6

	   Апрель
	4286
	120,6
	123,0
	1311
	160,5
	180,4

	   Май
	4513
	132,7
	105,3
	2143
	в 2,8р.
	163,5

	   Июнь
	4606
	138,1
	102,1
	2787
	в 3,7р.
	130,0

	   Июль
	47312)
	140,6
	102,7
	33112)
	в 4,6р.
	118,8

	1) По данным Роструда.
2) Предварительные данные.


Забастовки.  В январе-июле 2020 г. была зафиксирована 1 забастовка с участием 79 человек. Потери рабочего времени составили 158 человеко-дней.
10

